Решение № 123

по результатам рассмотрения согласования возможности заключения контракта у
единственного поставщика

23.05.2014                                                                                      г. Махачкала

На основании поступившего обращения федерального казенного учреждения
"Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по
Республике Дагестан" (далее – ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Республике
Дагестан», Заказчик) о согласовании возможности заключения государственного
контракта на оказание услуг спутниковой связи в международной сети подвижной
спутниковой связи «Иридиум» для нужд федерального казенного учреждения
«Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по
Республике Дагестан»,

Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по контролю в сфере
закупок в составе:

Председателя Комиссии – Кубасаева К.М.

Членов Комиссии:

Адигюзелова К.А.

Мамеднебиева А.М.

Агамирзаева В.А.

Магомедова К.Г.

Магомедова М.А.

УСТАНОВИЛА:

12.05.2014г. в Управление ФАС России по Республике Дагестан, поступило
обращение ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Дагестан» (№1/140, №1/141,
№1/142 от 12.05.2014) о согласовании возможности заключения государственного
контракта на оказание услуг спутниковой связи в международной сети подвижной
спутниковой связи «Иридиум» для нужд федерального казенного учреждения
«Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по
Республике Дагестан».

В обращении сообщается, что Заказчиком был объявлен электронной аукцион на
оказание услуг спутниковой связи в международной сети подвижной спутниковой
связи «Иридиум» для нужд федерального казенного учреждения «Центр
управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по
Республике Дагестан» (извещение № 0303100012714000002).

Начальная максимальная цена контракта – 26 600.00 руб.

На момент окончания срока подачи заявок на участие в электронном аукционе
подана только одна заявка

В соответствии с ч.16 ст. 66 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о закупках), аукцион
признан несостоявшимся.

В своём обращении Заказчик просит, в соответствии с п.25 ч. 1 ст. 95 Закона о
закупках согласовать возможность заключения государственного контракта с
единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) ООО «Спутник
Телекоммьюникейшн Энтетейнмент Компани» (ххх), в соответствии с требованиями
и условиями документации электронного аукциона, как с участником закупки
подавшим единственную заявку на участие в нем и заявка на участие которого
признана единственной соответствующей требованиям документации
электронного аукциона на оказание услуг спутниковой связи в международной
сети подвижной спутниковой связи «Иридиум» для нужд федерального казенного
учреждения «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС
России по Республике Дагестан» (извещение № 0303100012714000002).

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 71 Закона о закупках в случае, если электронный аукцион
признан не состоявшимся по основанию, предусмотренному частью 16 статьи 66
настоящего Федерального закона в связи с тем, что по окончании срока подачи
заявок на участие в таком аукционе подана только одна заявка на участие в нем
контракт, контракт заключается с участником такого аукциона, подавшим
единственную заявку на участие в нем, если этот участник и поданная им заявка
признаны соответствующими требованиям настоящего Федерального закона и
документации о таком аукционе, в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93
настоящего Федерального закона в порядке, установленном статьей 70
настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 25 ч.1 ст. 93 Закона о закупках, закупка у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком в
случае признания несостоявшимися открытого конкурса, конкурса с ограниченным
участием, двухэтапного конкурса, повторного конкурса, электронного аукциона,
запроса котировок, запроса предложений и принятие заказчиком в соответствии с
частями 1 и 7 статьи 55, частями 1 - 3 статьи 71, частями 1 и 3 статьи 79, частью 18
статьи 83 настоящего Федерального закона решения об осуществлении закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Такое решение заказчика
согласовывается при осуществлении закупок для обеспечения федеральных нужд,
нужд субъекта Российской Федерации, муниципальных нужд соответственно с
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление
контроля в сфере закупок, или контрольным органом в сфере государственного
оборонного заказа, органом исполнительной власти субъекта Российской
Федерации, органом местного самоуправления муниципального района или
органом местного самоуправления городского округа, уполномоченными на
осуществление контроля в сфере закупок. При этом контракт должен быть
заключен с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на условиях,
предусмотренных документацией о закупке, по цене, предложенной участником
закупки, с которым заключается контракт, но не выше начальной (максимальной)

consultantplus://offline/ref=76C2B7690B0E7B1CF12E18AA098B310FC3E3A65115D3672089053A0B1A4157F33B1C37CB5F7E12BFg0wEG
consultantplus://offline/ref=B29A4E3B6CCD6FE7E635A1DA4FEB44B64E88F5CDF238E29A2CCC554F76F6D4E47751525306C65DDBP5x4G
consultantplus://offline/ref=B29A4E3B6CCD6FE7E635A1DA4FEB44B64E88F5CDF238E29A2CCC554F76F6D4E47751525306C756D7P5x6G
consultantplus://offline/ref=9EBCFF48C3F6ACC255A1AAA4954AFC29E1483AC227EB33ED06638C920DD665F71D1B23C9911CA92Cg3yBL
consultantplus://offline/ref=9EBCFF48C3F6ACC255A1AAA4954AFC29E1483AC227EB33ED06638C920DD665F71D1B23C9911CA92Dg3y9L
consultantplus://offline/ref=9EBCFF48C3F6ACC255A1AAA4954AFC29E1483AC227EB33ED06638C920DD665F71D1B23C9911CA729g3y3L
consultantplus://offline/ref=9EBCFF48C3F6ACC255A1AAA4954AFC29E1483AC227EB33ED06638C920DD665F71D1B23C9911CA72Bg3y9L
consultantplus://offline/ref=9EBCFF48C3F6ACC255A1AAA4954AFC29E1483AC227EB33ED06638C920DD665F71D1B23C9911DAE28g3yBL
consultantplus://offline/ref=9EBCFF48C3F6ACC255A1AAA4954AFC29E1483AC227EB33ED06638C920DD665F71D1B23C9911DAE28g3yFL
consultantplus://offline/ref=9EBCFF48C3F6ACC255A1AAA4954AFC29E1483AC227EB33ED06638C920DD665F71D1B23C9911DAF2Fg3y9L

цены контракта. Порядок согласования заключения контракта с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) устанавливается федеральным
органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере
закупок. При этом срок согласования не должен быть более чем десять рабочих
дней с даты поступления обращения о согласовании заключения контракта с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 13 сентября 2013 г. № 537
утвержден Порядок согласования применения закрытых способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), возможности заключения (заключения)
контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее -
Порядок).

Согласно пункту 7 Порядка обращение о согласовании заключения контракта с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с
частями 1 и 7 статьи 55, частями 1 - 3 статьи 71, частями 1 и 3 статьи 79, частью 18
статьи 83 Федерального закона должно содержать информацию о признании
несостоявшимся конкурса, повторного конкурса, электронного аукциона, запроса
котировок, запроса предложений, дату и номер извещения об осуществлении
закупки в единой информационной системе в сфере закупок.

В соответствии с пунктом 8 Порядка к обращениям, указанным в пунктах 6 и 7
настоящего Порядка, должны быть приложены следующие информация и
документы:

1) документация о закупках, а также разъяснения и изменения к ней (если такие
разъяснения или изменения были сделаны заказчиком), копии протоколов,
составленных в ходе проведения закупок;

2) информация о поставщике (подрядчике, исполнителе) (наименование, место
нахождения, идентификационный номер налогоплательщика), с которым
предполагается заключить контракт, и обоснование того, что данное лицо
соответствует требованиям Федерального закона и документации о закупках;

3) документ о согласии указываемого в обращении поставщика (подрядчика,
исполнителя) заключить контракт в соответствии с требованиями и условиями
документации о закупках и по цене, не превышающей начальную (максимальную)
цену контракта, указанную в извещении об осуществлении закупки или
приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) закрытым способом.

Согласно пункту 9 Порядка к обращениям, указанным в пунктах 4, 6, 7 настоящего
Порядка, помимо документов, указанных в пункте 8, прилагаются доверенность,
выданная и оформленная в соответствии с гражданским законодательством, или
ее заверенная копия, либо иной документ, подтверждающий полномочия лица на
осуществление действий от имени заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения (копия решения о назначении или об избрании либо
приказ о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым
такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения без доверенности). В
случае направления обращения руководителем федерального органа
исполнительной власти или его заместителем указанные документы не

consultantplus://offline/ref=9EBCFF48C3F6ACC255A1AAA4954AFC29E14838C226EE33ED06638C920DD665F71D1B23C9911CAE2Dg3yBL
consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F4655C7476446F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ADDB8Az661L
consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F4655C7476446F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ADDB8Bz663L
consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F4655C7476446F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ADD58Fz669L
consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F4655C7476446F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ADD58Dz663L
consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F4655C7476446F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ACDC8Ez661L
consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F4655C7476446F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ACDC8Ez665L
consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F4655C7476446F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ACDD89z663L
consultantplus://offline/ref=24A16D29FD9B80DC4ED69777E5AC10B95A8573365E4504C2EE97AFE0801AFCC0299864545C0C09E0xCD0M
consultantplus://offline/ref=24A16D29FD9B80DC4ED69777E5AC10B95A8573365E4504C2EE97AFE0801AFCC0299864545C0C09E0xCD1M
consultantplus://offline/ref=24A16D29FD9B80DC4ED69777E5AC10B95A8571365F4004C2EE97AFE080x1DAM
consultantplus://offline/ref=360B64AD30D6F7B1ACBD5F8E00CBF551769FA6DEF7484F57D293CC09F9582BA42F667F22D7E7A1EDm6F5M
consultantplus://offline/ref=360B64AD30D6F7B1ACBD5F8E00CBF551769FA6DEF7484F57D293CC09F9582BA42F667F22D7E7A1EEm6FAM
consultantplus://offline/ref=360B64AD30D6F7B1ACBD5F8E00CBF551769FA6DEF7484F57D293CC09F9582BA42F667F22D7E7A1EEm6FBM
consultantplus://offline/ref=360B64AD30D6F7B1ACBD5F8E00CBF551769FA6DEF7484F57D293CC09F9582BA42F667F22D7E7A1EFm6F2M

представляются.

Анализ обращения Заказчика (письма от 12.05.2014 №1/140, №1/141, №1/142) о
согласовании возможности заключения государственного контракта на оказание
услуг спутниковой связи в международной сети подвижной спутниковой связи
«Иридиум» для нужд федерального казенного учреждения «Центр управления в
кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Республике Дагестан»
(извещение № 0303100012714000002) с ООО «Спутник Телекоммьюникейшн
Энтетейнмент Компани» (ИНН 7734255830, 123423, г.Москва, ул.Народного
Ополчения, д.34/3), в соответствии с требованиями и условиями документации
электронного аукциона, как с единственным участником закупки (извещение №
0303100012714000002) на оказание услуг спутниковой связи в международной сети
подвижной спутниковой связи «Иридиум» для нужд федерального казенного
учреждения «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС
России по Республике Дагестан» показал, что оно соответствует требованиям
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
и в его составе находится весь перечень необходимой для осуществления
согласования информации и документов.

Руководствуясь п. 2 Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 №728, Приказом
Минэкономразвития Российской Федерации от 13.09.2013г. № 537 Комиссия
Дагестанского УФАС России,

РЕШИЛА:

Согласовать ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Дагестан» заключение
государственного контракта на оказание услуг спутниковой связи в
международной сети подвижной спутниковой связи «Иридиум» для нужд
федерального казенного учреждения «Центр управления в кризисных ситуациях
Главного управления МЧС России по Республике Дагестан» на условиях,
предусмотренных документацией об аукционе в электронной форме (извещение №
0303100012714000002), по цене 26 600,00 (двадцать шесть тысяч шестьсот) рублей с
единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) - ООО «Спутник
Телекоммьюникейшн Энтетейнмент Компани» (ххх).

Председатель Комиссии                                                                         К.М.Кубасаев

Члены Комиссии:                                                                              К.А.Адигюзелов

А.М. Мамеднебиев

http://zakupki.gov.ru/pgz/public/action/organization/view?source=epz&organizationCode=03031000170

В.А. Агамирзаев

К.Г. Магомедов

М.А.Магомедов

Мамеднебиев А.М.

(8722) 67-20-95